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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje procesu adaptace nových zaměstnanců ve společnosti

Continental Automotive Czech Republic s.r.o., Jičín. Hlavním cílem práce je sestavit příručku

pro nové zaměstnance, která přispěje k celkovému zlepšení současného adaptačního

procesu. Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola shrnuje všeobecně

řízení lidských zdrojů, druhá kapitola se zabývá cílem a metodikou práce. Obsah třetí kapitoly

je věnován literární rešerši, naproti tomu čtvrtá kapitola analyzuje současný adaptační

proces ve firmě. Pátá kapitola shrnuje výsledky získané z analýzy a navrhuje řešení pro

zlepšení stávajícího adaptačního procesu. Součástí této kapitoly je návrh příručky pro nové

zaměstnance. Poslední kapitola práce kromě shrnutí naznačuje předpověď budoucího vývoje

oblasti adaptace ve firmách.

Annotation

Adaptation of employee in the company Continental Automotive Czech Republic s.r.o.,

Jičín

This bachelor thesis describes the process of adaptation of new employees in the company

Continental Automotive Czech Republic s.r.o., Jičín. The main aim of this thesis is to create a

manual for new employees which could help with overall improvement of their current

adaptation process. This bachelor thesis is divided into a six chapters. The first one describes

human resources management in general. The second one describes target and

methodology of work. Third chapter is dedicated to literature search. The adaptation

process of the company is analyzed in fourth chapter. Results acquired from analysis are

summarized in chapter no. 5. This chapter even contains possibilities for improving of

current adaptation process and a handbook for new employees. The last chapter

summarizes the whole thesis and predicts possible future development in adaptation of new

employees.
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1 ÚVOD

Personální práce prošly během posledních desetiletí velkým vývojem. Do 60. let 20. století

lze mluvit o personální práci pouze jako o administrativě. Hlavním úkolem tehdejších

personalistů bylo vedení evidence zaměstnanců ve snaze zachytit osobní údaje svých

pracovníků. V této koncepci byl člověk brán jako součást technického vybavení firmy. Stejně

tak i vliv personalistiky byl ve firmě téměř zanedbatelný. S postupujícím časem se role

personální práce neustále zvětšuje a ve firmě zaujímá rozhodující postavení. Od 80. let 20.

století je tato oblast vnímána jako klíčová k dosažení finančních i jiných úspěchů. Největší

posun lze zaznamenat v pohledu na člověka. V této koncepci řízení lidských zdrojů se právě

člověk stává tím nejdůležitějším vstupem do podnikání, jako nositel tvořivosti a pružnosti.

S moderní dobou přichází nástup nové informační technologie, jež řízení lidských zdrojů

nezanedbatelně zkvalitňuje. V dnešní době jsou tyto technologie dostupné i opravdu malým

firmám.

Pro společnost představují zaměstnanci vysoké náklady, proto je v zájmu firmy tyto náklady

co nejvíce eliminovat. Řízení lidských zdrojů zahrnuje širokou oblast. Celý koloběh začíná

personálním plánováním, kdy firma zjišťuje celkový stav zaměstnanců a rozhoduje se, zda

bude přijímat nové zaměstnance nebo naopak propouštět. Po plánování, v případě zjištěné

potřeby přijmout nové pracovníky, přichází na řadu získávání pracovníků. V této oblasti se

podnik snaží zaujmout potencionální uchazeče, děje se tak z větší části zadáním inzerátu na

pracovní portály nebo firma hledá ve vnitřních zdrojích. Za předpokladu, že firma hledá

vysoce vzdělaného odborníka, existuje v dnešní době profesní sociální síť LinkedIn, kde lze

takové lidi najít a kontaktovat. Nyní nastává fáze, ve které je nutné projít veškeré zaslané

životopisy lidí ucházejících se o danou pracovní pozici. Jedná se o fázi výběru lidí, jejichž

odborná kvalifikace bude odpovídat popisu pracovního místa. Při dodržení těchto důležitých

podmínek, je poté pozván optimální počet uchazečů na pracovní pohovor. Pokud uchazeč

uspěje, následuje jeho přijmutí. Přijímání pracovníků je činnost převážně administrativní.

Nejprve je se zaměstnancem podepsána pracovní smlouva, popř. dohoda o provedení práce

či dohoda o pracovní činnosti. Nový zaměstnanec musí být zařazen do personální evidence.

S tím souvisejí další úkony, například zaměstnavatel musí svého zaměstnance přihlásit

k sociálnímu a zdravotnímu pojištění. Prvním dnem nástupu do zaměstnání nastává proces
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adaptace pracovníků. V některých firmách často podceňovaná část řízení lidských zdrojů.

Poté přichází na řadu rozmisťování pracovníků. Tento proces je průběžný, jde především o

to, aby zaměstnanci na pracovních místech odpovídali požadavkům popisu pracovního místa.

Další oblast, jež patří do řízení lidských zdrojů, se nazývá řízení pracovního výkonu a

hodnocení pracovníků. Řízení pracovního výkonu je řešeno dohodou o pracovním výkonu

pracovníka. Tyto dohody či plány mají za cíl přesně vytyčit, jakou práci musí zaměstnanci za

stanovené období odevzdat, součástí této činnosti je i správná motivace pracovníků.

V průběhu období mohou probíhat kontroly plnění stanovených cílů. Kontroly mají

především zabránit neúspěchu, ale mohou i stanovené cíle upravit. Na konci stanoveného

období přichází hodnocení. To probíhá např. formou hodnotícího pohovoru, kde jsou

podrobně rozebírány vytyčené cíle a jejich plnění. Za dobře odvedenou práci následuje

odměna. Systém odměňování pracovníků se různí. Zaměstnanci jsou odměňováni tarifní

mzdou, časovou nebo výkonovou mzdou. Další složky, které mohou mzdu navýšit, jsou

prémie a odměny. Neméně důležitou oblastí je vzdělávání pracovníků. Aby firma mohla být

za neustále měnících se podmínek na trhu konkurenceschopná, musí své zaměstnance stále

vzdělávat. Poslední oblast řízení lidských zdrojů je uvolňování pracovníků z organizace. To se

může stát z několika důvodů. Nemusí to být jen ukončení pracovního poměru ze strany

zaměstnavatele. S přibývajícími lety zaměstnanec odchází do starobního či invalidního

důchodu. Důvodem také může být zvolení pracovníka do výkonu veřejné funkce nebo

odchod na mateřskou dovolenou. V těchto posledních případech se může jednat pouze o

dočasnou ztrátu. Daleko horší je pro organizaci odchod pracovníka z vlastní vůle, náhrada za

klíčového člověka se shání velice těžko. Nějakou dobu novému zaměstnanci trvá, než se

v nové firmě aklimatizuje a je schopen podávat požadované výkony. Vstřícný krok ze strany

firmy, v podobě programu adaptace, může firmě pomoci urychlit proces přizpůsobování a

ušetřit tak značné množství finančních prostředků.

Právě adaptace se stala hlavním tématem této bakalářské práce.
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2 CÍL A METODIKA PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je sestavení příručky pro nové zaměstnance, tím tak

zkvalitnit současný adaptační proces v organizaci.

Pro úspěšné dosažení celkového cíle práce je třeba splnit jednotlivé dílčí cíle práce. V prvé

řadě je zapotřebí shromáždit teoretické podklady z odborné literatury, poté vytvořit analýzu

momentálního procesu adaptace ve společnosti. Zjištěné poznatky z odborné literatury

budou konfrontovány se současným procesem adaptace. Z těchto získaných informací bude

vytvořena SWOT analýza, ze které vzejdou vhodné návrhy pro řešení. Předpokládá se, že

mezi těmito návrhy se objeví sestavení příručky pro nové zaměstnance. Pro objektivní

posouzení, zda příručka přispěje k zlepšení adaptačního procesu, lze využít stávající

zaměstnance. Prostřednictvím vyplnění krátkého anketního lístku vyjádří svůj názor

k myšlence vytvoření příručky. K oslovení zaměstnanců, jež pracují delší dobu v organizaci,

bude přistoupeno z toho důvodu, že jsou schopni posoudit, zda by jim tato příručka mohla

ulehčit adaptaci v době, kdy oni sami nastupovali do neznámé firmy.

Použité metody pro získání informací v bakalářské práci jsou pozorování, dotazování, analýza

a následná syntéza. Ke zpětné vazbě poslouží anketa k příručce pro nové zaměstnance. Tím

bude zajištěna úplnost a srozumitelnost veškerých informací. V rámci mé tříměsíční brigády

na personálním oddělení, jsem měla možnost zúčastnit se nástupního školení, pracovních

pohovorů na pozici Montážní dělník a zažít každodenní pracovní režim oddělení. Čas


[…]


Druhá otázka má za cíl zjistit, zda je třeba příručku doplnit dalšími informacemi. Většina

tázaných si myslí, že není třeba doplňovat příručku dalšími informacemi. To lze vyčíst z Grafu

2. V jednom případě byl uveden návrh o rozšíření informací v části věnované docházce.
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Jedná se o přidání návodu, jak postupovat v případě ztráty nebo poškození ID karty, s tím

souvisí i pravidla pro používání náhradní karty. V druhém případě jde o doplnění hlavních

deseti pravidel v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Graf 2 - Doplnění příručky dalšími informacemi (Vlastní zpracování)

3) Odstranili byste z příručky nějaké informace? Pokud ano, jaké?

Šest pracovníků je toho názoru, že není nutné informace odstraňovat. Ve dvou dotaznících

se však objevila připomínka k přílišné podrobnosti. Jedná se především o uvádění

konkrétních čísel v souvislosti s počty zaměstnanců, počet závodů společnosti Continental ve

světě a jmenování firem, které zajišťují například stravovací služby. Tyto informace se často

mění, není proto zajištěna aktuální správnost informací.

4) Jsou pro Vás veškeré údaje srozumitelné? Pokud ne, jaké?

Na tuto otázku odpověděli všichni respondenti pozitivně. To znamená, že žádná část příručky

není nesrozumitelná.

Celkový výsledek ankety se jeví kladně. Většina tázaných zaměstnanců je toho názoru, že by

tato příručka mohla pomoci novým zaměstnancům k rychlejší orientaci ve firmě. Nesporný

význam vidí především ve snadném přístupu k informacím. Předpokládá se, že po závěrečné

úpravě bude příručka rozdávána během nebo po absolvování nástupního školení, jako

podpůrný materiál adaptačního procesu.

2

6

Doplnění příručky dalšími
informacemi

ano ne
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5.2.2 Informační terminál

Ke zlepšení stávajícího adaptačního procesu by mohla přispět instalace informačního

terminálu. Jedná se většinou o stojící dotykové zařízení, přes které by každý ze zaměstnanců

měl přístup k osobním informacím pomocí své ID karty. Hlavní předností informačního

terminálu je propojenost s celopodnikovým systémem. Zaměstnanec tak po přiložení ID

karty zjistí, jaká školení musí absolvovat, počet dní zbývající dovolené a spousta dalších

informací. Existuje také možnost propojení se stravovacím systémem, díky které si

zaměstnanec objedná jídlo na příští den, úhradu za jídlo lze strhnout přímo ze mzdy. Zařízení

se instaluje na místo s vysokou frekvencí kolemjdoucích zaměstnanců například v okolí

jídelny či vstupu do budovy. Terminál je k tomu přizpůsoben svým tvarem, neboť zabírá málo

místa.

Obrázek 2 - Informační terminál (dostupné z http://www.friendlyway.cz/empire19.php)

5.2.3 Adaptační víkend

Poslední návrh, který je součástí této práce, spočívá v uspořádání aktivního víkendu s kolegy

z oddělení. Hlavním cílem akce je poznání svých kolegů na neformální půdě a umožnění tak

snazšího zapojení se do kolektivu. V první řadě se provede průzkum potencionální skupiny

zaměřený na zájmy a volnočasové aktivity. Dle výsledků se vytvoří návrh několika variant, do

kterých jsou zapojeny hry stmelující kolektiv. Konečný výběr víkendu je v rukou samotných

zaměstnanců, záleží na nich, jakým způsobem budou hlasovat. Z hlediska finanční stránky by

byl víkend financován příspěvkem od zaměstnavatele a zbytek doplacen zaměstnanci.

http://www.friendlyway.cz/empire19.php)
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6 ZÁVĚR

Bakalářská práce je rozdělena do 6 kapitol. První kapitola je věnována všeobecnému uvedení

do odborné oblasti této práce. Ve druhé kapitole je nastíněn problém, jenž se práce snaží

vyřešit. Rovněž jsou zde popsány metody, které budou k řešení problému využity. Třetí

kapitola shromažďuje poznatky z odborné literatury, další část analyzuje současný stav

adaptačního procesu společnosti. V páté kapitole je uveden návrh doporučení ke zlepšení

procesu adaptace a shrnuje výsledky, ke kterým tato práce dospěla, v závěru je naznačena

předpověď budoucího vývoje oblasti adaptace.

Současný stav adaptačního procesu ve firmě Continental Automotive Czech Republic s.r.o.,

závod Jičín, se stal námětem k této bakalářské práci. Jde především o to, že nově příchozí

pracovníci jsou na nástupním školení konfrontováni s velkým množstvím důležitých

informací, které si nejsou schopni ihned zapamatovat. V této chvíli jsou informace přístupné

na intranetu. Zaměstnanci mají možnost nahlédnout do třech hlavních dokumentů, jimiž jsou

pracovní řád, mzdový systém a kolektivní smlouva. K řešení této situace by mohla pomoci

příručka, jež by přehledně shrnula informace týkající se důležitých oblastí, jako je například

evidence docházky, firemní kultura, zaměstnanecké benefity a další vzdělávání. Nový

pracovník by pak po absolvování nástupního školení obdržel tuto příručku jako souhrn všech

informací, k níž se bude moci kdykoliv vrátit. Snížilo by se tak riziko, že zaměstnanec důležité

informace přeslechne nebo si je nezapamatuje.

S ohledem na růst významu řízení lidských zdrojů se zvyšuje i význam adaptačního procesu

ve firmě. Z tohoto důvodu lze předpokládat, že i většina firem bude muset dříve či později

přistoupit k řešení svého adaptačního procesu. Čím dříve dosáhne nový zaměstnanec pocitu

sounáležitosti s novým pracovním prostředím, tím dříve začne kvalitně plnit úkoly, které jsou

od něj očekávány.
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