POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Rulcová

Název práce: Analýza vybraných personálních činností v konkrétním podniku - Adaptace zaměstnanců ve firmě Continental Automotive Czech Republic s.r.o., Jičín

Oponent práce: doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je analyzovat adaptační proces ve firmě Continental a navrhnout doporučení na zlepšení tohoto procesu, součástí bude i návrh příručky pro nové zaměstnance.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Nejsou.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce se věnuje analýze adaptačního procesu ve firmě Continental Automotive Czech Republic s.r.o. Jičín.

Práce je rozdělena do dvou částí, z nichž první stručně teoreticky nastiňuje problematiku procesu adaptace pracovníků. Další část se věnuje analýze adaptačního procesu ve výše zmíněné společnosti. Na základě provedené analýzy jsou navržena opatření na zlepšení podmínek adaptace pracovníků, jedním z doporučení je i návrh příručky pro nové zaměstnance, která má přispět k zefektivnění celého procesu.

Za hlavní přínos práce se dá považovat provedená analýza a navržená opatření, hlavně návrh příručky pro nové zaměstnance.

Cíl práce byl naplněný.

Práce je v souladu s Výnosem děkana 1/2000 ve znění posledních úprav ze dne 12.1.2011.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Řízení lidských zdrojů patří mezi stěžejní procesy v řízení všech organizací. Které základní oblasti (činnosti) jsou součástí tohoto procesu, jaký význam zde sehrává zkoumaná adaptace pracovníků?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 9. května 2015

podpis oponenta práce